
 

 

 

 

Teilkonzept zum Klimaschutzkonzept der Stadt Halberstadt 

Klimafreundliche Abwasserbehandlung  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Erstellt von: 

Dr.-Ing. Ute Urban 

Dipl.-Ing. (FH) Carina Friedel 

Prof. Dr.-Ing. Andrea Heilmann 

 

 

 

 

 

November 2012



2 
 

Vertraulichkeitsvermerk 

 

 

 

Die im Bericht verwendeten Daten sind vertraulich zu behandeln und dürfen nicht an 
Dritte weitergegeben werden. Eventuelle Veröffentlichungen von Ergebnissen müssen 
im Vorfeld mit der Abwassergesellschaft Halberstadt GmbH abgestimmt und mög-
lichst anonym verwendet werden. 

  



3 
 

Inhaltsverzeichnis 
 

1. Istzustandsaufnahme ............................................................................................. 6 
[...]
Abbildung 4:  Simulationsmodell der Kläranlage Halberstadt (gelb: Sollgrößen, 
Eingabewerte; blau: Auslesefelder) ................................................... 15 

Abbildung 5:  Simulationsergebnis zur Luftmenge in den Kaskaden über der Zeit . 16 

Abbildung 6:  Simulationsergebnis der Ammoniumkonzentration am Zulauf (in),       
2. Belebungskaskade (2) und am Ablauf (out) .................................. 17 

Abbildung 7:  Simulationsergebnis der Faulgaserzeugung ..................................... 18 

Abbildung 8:  Beitrag der Wasserwirtschaft zu kommunalen Energiewende  .......... 19 

Abbildung 9:  Darstellung der Zulauf- und Ablauftemperatur der Kläranlage .......... 21 

Abbildung 10: Aufbau auf stillgelegten Becken der Kläranlage Halberstadt           
(Foto: U. Urban) ................................................................................ 25 

Abbildung 11: Diagramm zur Abschätzung des Freivolumens für die                        
Co-Vergärung, (hier Kläranlage Halberstadt schwarzer Pfeil) ........... 26 

Abbildung 12: Einwohnerspezifischer Strombezug 2008 bis 2010 ........................... 28 

Abbildung 13: Resultierende CO2-Emisionen ........................................................... 29 

Abbildung 14: CO2-Emissionen der Kläranlage Halberstadt mit möglichen 
Einsparpotenzialen ............................................................................ 36 

 

  



5 
 

Tabellenverzeichnis 

Tabelle 1 :  Durchschnittliche Reinigungsleistung ...................................................... 6 

Tabelle 2 :  Abwasserzusammensetzung Daten 2009 bis Juni 2012 ......................... 7 

Tabelle 3 :  Errechneter jährlicher Strombedarf der Aggregate ................................... 13 

Tabelle 4 :  Steuerung der BHKW-Leistung in Abhängigkeit des Stromverbrauchs    
der Kläranlage ....................................................................................... 18 

Tabelle 5 :  Energiedaten des Jahres 2010 der Kläranlage Halberstadt .................. 21 

Tabelle 6 :  Freie Dachflächen mit theoretisch zu erzeugender Strommenge .......... 24 

Tabelle 7 :  Energieverbrauch und CO2-Emisionen der Kläranlage Halberstadt        
für das Jahr 2011 ................................................................................... 29 

Tabelle 8 :  Energie- und CO2-Bilanz mit den vorgeschlagenen Maßnahmen 
Szenario 1 ............................................................................................. 31 

Tabelle 9 :  Energie- und CO2-Bilanz mit den vorgeschlagenen Maßnahmen 
Szenario 2 ............................................................................................. 32 

Tabelle 10 : Entwicklung der CO2-Emissionen ......................................................... 33 

  



6 
 

1. Istzustandsaufnahme 

1.1 Abwasserzusammensetzung  

Die Kläranlage Halberstadt wurde im Jahr 2000 nach zweijähriger Bauzeit in Betrieb 
genommen. Es handelt sich um eine Kläranlage der Größenklasse 4, die für 60.000 
Einwohnergleichwerte (EW) ausgebaut ist, die Stickstoff- und Phosphoreliminierung 
erfolgt in einer dreistufigen Kaskadennitri- und denitrifikation.  

Sie ist für einen Trockenwetterabfluss von 540 m3/h ausgelegt, bei Regenwetter kön-
nen bis 1350 m3/h behandelt werden, bevor das Abwasser zwischengespeichert 
werden muss. Pro Jahr werden ca. 3 Millionen Kubikmeter Abwasser behandelt 
(Tabelle 1). Die behördlichen Überwachungswerte werden bei allen zu über-
wachenden Parametern eingehalten und unterschritten (Tabelle 1). 

Laut dem 21. Leistungsvergleich kommunaler Kläranlagen von 2008 erreichen 70 % 
aller untersuchten Kläranlagen der Größenklasse 4 einen CSB von unter 30 mg/l im 
Ablauf und 68 % erreichen eine Reinigungsleistung von unter 1 mg/l beim Ammo-
nium-Stickstoff. Auch beim Gesamtphosphor liegt die Kläranlage Halberstadt mit 0,7 
mg/l in dem für ihre Größenklasse typischen Bereich (1). 

Tabelle 1 : Durchschnittliche Reinigungsleistung 

Messgröße 
in mg/l 

Rohwasser 
Zulauf  
(mg/l) 

Behördliche 
Überwachung 

(mg/l)

Ablauf Kläranla-
ge 

(mg/l)
Chemischer Sauer-
stoffbedarf CSB 600 - 800 90 ≤ 30,0 

Biologischer Sauer-
stoffbedarf BSB5 300 - 600 20 ≤12,0 

Ammonium-Stickstoff 
NH4-N 60 - 70 10 ≤1,0 

Gesamtstickstoff  
Nges-N 60 - 80 18 ≤ 8,0 

Gesamtphosphor 
Pges-P 8 - 12 2 ≤0,7 

Abfiltrierbare 
Stoffe AFS 300 - 600 -- ≤6,0 

 

In Abbildung 1 ist die Abwasserkonzentration über der täglichen Zulaufmenge darge-
stellt. Durch die Vermischung mit Niederschlagswasser wird die Abwasser-
konzentration deutliche gesenkt.  

                                            
1 DWA: 21. Leistungsvergleich kommunaler Kläranlagen 2008, Hennef 

 



7 
 

 

Abbildung 1: BSB5 im Zulauf über dem täglichen Durchfluss 2009 bis Juni 2012 

Tabelle 2 zeigt die Abwasserzusammensetzung der Kläranlage auf Basis des Be-
triebstagebuchs des Betreibers für die Jahre 2009-2012.  

Tabelle 2 : Abwasserzusammensetzung Daten 2009 bis Juni 2012 

2009 bis Juni 2012   Minimum Maximum Mittelwert 
Durchfluss Kläranlage m3/d 5527,0 28102,0 8229,0 
BSB5 Zulauf mg/l 3,0 680,0 294,0 
Nges Zulauf mg/l 7,9 107,2 63,8 
Pges Zulauf mg/l 1,0 26,0 9,8 
CSB Ablauf mg/l 15,0 275,0 28,0 
Nges Ablauf mg/l 0,1 21,2 7,3 
NH4 Ablauf mg/l 0,0 14,0 1,4 
NO3 Ablauf mg/l 0,1 88,5 4,1 
Pges Ablauf mg/l 0,0 11,1 0,7 
Abzug Primärschlamm m3/d 0,0 188,0 99,0 
Abzug Überschussschlamm m3/d 0,0 497,0 271,0 
Gasproduktion m3/d 0,0 1279,0 812,0 
Methananteil % 25,7 69,1 62,4 
Schlamm zur Entwässerung m3/d 0,0 238,0 95,0 
TS-Gehalt entwässerter 
Schlamm % 0,3 33,7 24,5 

 
Der hohe maximale Durchfluss wird bei Regenereignissen erreicht, da ein Teil des 
Stadtgebietes Halberstadt im Mischsystem entwässert wird. 

0

100

200

300

400

500

600

700

0 5000 10000 15000 20000 25000 30000

BS
B5

 Z
ul

au
f m

g/
l

Durchfluss Kläranlage m3/d



8 
 

1.2 Kanalnetz 

An die Kläranlage der Abwassergesellschaft Halberstadt sind die Stadt Halberstadt 
und die Ortsteile Aspenstedt, Athenstedt, Emersleben, Klein Quenstedt, Sargstedt, 
Schachdorf Ströbeck und Veltinsmühle angeschlossen. Das Kanalnetz hat eine Län-
ge von 292 km. Während in den Ortsteilen das gesamte Abwasser im Trennsystem 
gesammelt wird, das heißt bei 126,8 km des Leitungssystems handelt es sich um 
Schmutzwasserleitungen, die das Abwasser zur Kläranlage transportieren, werden 
im Stadtgebiet von Halberstadt 41,5 km im Mischsystem entwässert. Regenwasser-
leitungen leiten das Regenwasser auf einer Länge von 123,7 km direkt in die Vorflu-
ter. 41,8 % des Kanalnetzes wurden in den Jahren 1991 bis 2000 erbaut und 14,4 % 
ab 2010 (2).  

 

1.3 Verfahrenstechnik 

Das Abwasser aus dem Einzugsgebiet wird zunächst im Rechengebäude von Grob-
stoffen befreit. Auch Kanalspülgut und Fäkalschlamm werden dort angeliefert. Der 
prinzipielle Aufbau ist im Folgenden dargestellt. 

Rechengebäude 

• 2 Stufenrechen min 3 mm Spaltweite und Q = 1500 m3/h  
• Rechengutwäsche/Rechengutpresse 
• Grobstoffwäscher 
• 3 Reststoffcontainer 
• Gebläse für belüfteten Sandfang 
• Elektrische Schaltanlagen 

Kanalspülgutannahme 

• Annahmestation für Kanalspülgut mit Grobstoffabscheidung und Förder-
schnecke V = 15 m3 

Im Sand- und Fettfang werden 95 % der Sand und Fettpartikel abgeschieden. 

Belüfteter Sand- und Fettfang 

• Länge = 20 m 
• Max. Durchfluss 2240 m3/h 
• Fließgeschwindigkeit ≤ 0,2 m/s 

Rohabwasserpumpensumpf 

• Vorlagevolumen V = 70 m3 
• Pumpstation mit Füllstandreglung 

                                            
2 Statistische Erhebung über die öffentliche Abwasserbeseitigung 2011, Landesamt für Umweltschutz Sachsen 
Anhalt, Halle 

 



9 
 

Das Mischwasserspeicherbecken dient zur temporären Zwischenspeicherung von 
Abwasser bei erhöhtem Anfall z. B. durch Regenereignisse. 

Rohabwasserpumpwerk 

• Im Regenwetterfall werden Abwassermengen bis 1350 m3/h direkt zur Grob-
entschlammung und zur biologischen Stufe geleitet 

• Darüber hinaus anfallendes Abwasser wird temporär in den Mischwasserbe-
cken zwischengespeichert  

• 6 Pumpen mit verschiedenen Leistungen  

Mischwasserspeicher 

• Ehemalige Vorklärbecken 
• 3 Becken mit Gesamtvolumen von V = 2100 m3 

Funktionsgebäude mit Grobentschlammung 

• Erdgeschoss: Trafostation, Mittel- und Niederspannungsverteilung, BHKW, 
maschinelle Schlammeindickung, Zentrifuge mit Schalträumen, Container-
raum, Gebläsestation 

• Kellergeschoss: Primär- und Schlammwasserspeicher, Heizungsanlage, 
Brauchwasseranlage, Wärmetauscher für Faulbehälter, verbindende Rohr-
leitungen und Armaturen, Messgeräte, Schieber und Pumpen 

• Grobentschlammung: V = 2 x 280 m3 = 560 m3 

Nach der mechanischen Vorbehandlung des Abwassers folgt die biologische Reini-
gungsstufe in einer Dreier-Kaskade mit verteilter Zulaufführung. Dort werden die ge-
lösten Inhaltsstoffe wie Kohlenstoff-, Stickstoff- und Phosphorverbindungen durch 
aerobe Mikroorganismen abgebaut. In der Kaskade werden neun Becken spiral-
förmig hintereinander durchflossen. Die Belüftung der Nitrifikationsbecken erfolgt 
durch am Boden verlegte Gummi-Membranbelüfter, die Luft feinblasig eintragen. Die 
Versorgung der sechs Becken mit Luftsauerstoff erfolgt durch fünf Drehkolben-
gebläse, die lastabhängig betrieben werden.  

Kaskadenbiologie 

• 9 x V = 950 m3 = 8550 m3 Gesamtvolumen 
• T = 5,3 m, L = 13,4 m, B = 13,4 m 
• 3 Denitrifikationsbecken mit Rührwerk 
• 6 Belüftungsbecken/ Nitrifikation (je 37 m³/Min. Luftansaugleistung) 
• 4 x (20+16+14) Rohrbelüfter  
• Rührwerke in den Nitrifikationsbecken (Kombibecken) 

Das Abwasser-Belebtschlammgemisch wird nach der Kaskadenbiologie auf die bei-
den Nachklärbecken aufgeteilt. Der abgesetzte Schlamm aus den Nachklärbecken 
wird als Rücklaufschlamm in die Kaskadenbiologie zurückgepumpt und der Über-
schussschlamm wird eingedickt und dem Faulbehälter zugeführt. 

Die Klarphase aus den Nachklärbecken fließt vollbiologisch gereinigt in die 
Holtemme. 

 



10 
 

Verteiler Nachklärbecken und Rücklaufschlamm-Pumpwerk 

• Verteilerbauwerk; Aufteilung des Abwassers auf 1 oder 2 Nachklärbecken 
• 2 Rücklaufschlamm-Pumpen zu je 1500 m3/h 
• 1 Reservepumpe 

2 Nachklärbecken 

• D = 32 m, A = 803 m2, mittlere Tiefe T = 4,8 m, V = 3850 m3 
• Schlammtrichter in der Beckenmitte bis 8 m tief 

Ablaufmessanlage 

• Behördliche Probennahmestelle mit IDM-Durchfluss-Mengenmesseinrichtung 
und automatischem Dauerprobenahmegerät 

Der anfallende Klärschlamm aus der Grobentschlammung und dem Nachklärbecken 
wird eingedickt und im Faulturm unter anaeroben Bedingungen ausgefault. Das ent-
stehende Methangas wird zur Beheizung der Betriebsgebäude sowie zur Kraft-
Wäme-Kopplung im BHKW verwendet. 

Nacheindicker 

• D = 8 m mit Krählwerk 
• T = 5 m, V = 250 m3 

Schlammspeicher 

• D = 8 m mit Mischeinrichtung 
• T = 5 m, V = 250 m3 

Treppenturm 

• Höhe = 15,5 m  
• Verschiedene Rohrleitungen zur Versorgung des Faulbehälters und Faulgas-

ableitung 

Faulbehälter 

• D = 13,5 m, Tiefe/Höhe = 14 m, V = 2000 m3 
• Betriebstemperatur = 35 – 37 °C 

Gasbehälter 

• V = 400 m3 zur Zwischenspeicherung von Faulgas 

Gasfackel 

• Verbrennung ggf. überschüssigen Faulgases, z. B. bei Wartung des BHKWs 

 

 

 



11 
 

Auslaufbauwerk 

• Einleitung des gereinigten Abwassers in Vorfluter Holtemme  
• Online-Analysenstation 

Schlammbecken/Erdfaulbecken 

• Reservefläche für zeitweilige Zwischenlagerung von Klärschlamm 

Messtechnik 

Am Zulauf werden der Durchfluss, die Leitfähigkeit die Temperatur und der pH-Wert 
gemessen. 

Im ersten Denitrifikationsbecken werden die Ammoniumkonzentration, der Füllstand 
und der Phosphatgehalt automatisch gemessen. 

Am Überlauf der 6 Nitrifikationsbecken erfolgt die Messung der Sauerstoff-
konzentration durch Sauerstoffsonden. In den Nitrifikationsbecken 2.1 und 2.2 sind 
Sonden zur Ammoniummessung installiert. 

Die Nitratkonzentration wird am Überlauf des 3. Denitrifikationsbeckens sowie im Ab-
lauf der Kaskadenbiologie gemessen. 

Im Auslaufbauwerke werden Phosphat- und Ammoniumgehalt des gereinigten Ab-
wassers gemessen. 

Im Verteilerbauwerk vor den Nachklärbecken werden die Abwassertemperatur und  
der pH-Wert des biologisch gereinigten Abwassers überwacht. 

  



12 
 

1.4 Energieverbrauch 

Der gesamte Stromverbrauch der Kläranlage Halberstadt lag im Jahr 2011 bei 1532 
MWh/a. Das entspricht bei einer durchschnittlichen Belastung von 36.625 Einwohner-
gleichwerten einem spezifischen Energiebedarf von 41,8 kWh/EW*a (bei Berechnung 
nach BSB-Ansatz mit 60 g/EW*d BSB), wenn man die Stromeigenproduktion der 
Kläranlage durch das Blockheizkraftwerk mit einbezieht, sinkt der spezifische Strom-
bedarf pro Einwohner auf 24,5 kWh/EW*a, was laut Barjenbruch (3) nur 15 % aller 
untersuchten Kläranlagen erreichten (Abbildung 2).  

 

 

Abbildung 2: Häufigkeit der Stromverbräuche aller Kläranlagen nach Barjenbruch, DWA 

 

In Tabelle 3 ist der errechnete Verbrauch der einzelnen Aggregate der Kläranlage 
aufgeschlüsselt. Dabei wird deutlich, dass die Belüftung der Belebungsbecken 52 % 
des Gesamtenergiebedarfes der Kläranlage ausmacht.  

  

                                            
3 Barjenbruch et al.: Energiebedarf 2009 auf Kläranlagen im Landesverband Nord-Ost. Chancen für 
Optimierungspotenziale, DWA-Landesverband Nord-Ost 



13 
 

Tabelle 3 : Errechneter jährlicher Strombedarf der Aggregate 

 Aggregat  

Geschätzte 
Betriebszeit 
h/a 

Berechneter 
Gesamt- 
verbrauch 
MWh/a 

 
Frequenz-
umrichter 
vorhanden

Sandfangpumpe 2226 3,34  

Fettpumpe 188 0,41 x 

Gebläse Sandfangbelüftung 4510 27,06 x 

Sandfangsaugräumer 1000 0,30  

Tauchmotorpumpe Sandfangsaugräumer 500 0,75  

Fahrbahnheizung Sandfang 50 0,08  

Mischwasserpumpen 506 37,44  

Rohwasserpumpen 2756 305,92 x 

Grobentschlammungs-Längsräumer 500 0,25  

Fahrbahnheizung Doppellängsräumer 50 0,16  

Beschickungspumpe Primärschlammeindicker 1000 3,00 x 

Mazerator Primärschlammpumpwerk 1158 10,42  

Gebläse Belebungsbecken 4240 795,00 x (IE2) 

Ventilator Abluft Gebläseraum 8760 6,57  

Tauchmotorrührwerke BB-Deni 1-3, Nitri 2.1 3619 33,29 x 

Rezirkulationspumpen Belebungsbecken Deni 1-3 3679 27,59  

Rücklaufschlammpumpen 3490 94,23 x 

Rundräumer Nachklärbecken 8760 16,12  

Schwimmschlammpumpen Nachklärbecken 500 2,40  

Kellerentwässerungspumpen RLS-PW 20 0,05  

Frischschlammpumpen 2512 11,05  

Förderpumpe für org. Reststoffe 58 0,06  

Heizschlammumwälzpumpen 4235 31,76 x 

Brauchwasserpumpen Druckerhöhungsanlage 3198 25,90  

Trübwasserpumpen 998 5,99  

Kondensatpumpe 200 0,11  

Kellerentwässerungspumpen Funktionsgebäude 50 0,12  

Mazerator vor Pumpe für org. Reststoffe 58 0,32  

Mazerator vor Heizschlamm-Umwälzpumpen 4235 46,59  

Rührwerk Schlammspeicher 8235 20,59  

Rührwerk Rohschlammpumpensumpf 4324 6,49  

Rührwerk Speicher org. Reststoff 193 0,29  

Rührwerk Trübwasserspeicher 3000 7,50  

Rührwerk Primärschlammspeicher 3806 9,52  

Krählwerk Nacheindicker 8600 2,15  

NaOH-Dosierpumpen 58 0,03  

Summe   1532,85  
 

Die Aggregate die bereits mit einem Frequenzumrichter ausgestattet sind, lassen 
sich drehzahlgeregelt fahren und arbeiten somit vergleichsweise effizient. Bei Instal-
lation der Aggregate wurde die Effizienzklasse eff2 (heute IE2) erreicht. Durch die 



14 
 

Verbesserung der Motoren sind jetzt schon Aggregate mit IE3 verfügbar, s. Abbil-
dung 3 (DIN 60034). Im Bereich bis 30 kW sind hier Verbesserungen des Wirkungs-
grades von 2-4 % je nach Leistungsklasse möglich. Die Premium Effizienzklasse IE 3 
sollte für Aggregate eingesetzt werden, die zumindest 500 h/a betrieben werden. 

 

 

Abbildung 3: Effizienzklassen gemäß DIN EN 60034-30 

 

Zur Erarbeitung eines Konzepts zur klimaeffizienten Abwasserreinigung wurde eine 
dynamische Simulation zur Ermittlung der Potenziale zur Steigerung der Energie-
effizienz durchgeführt und Potenziale zur Nutzung von Erneuerbarer Energien ermit-
telt. 

  



15 
 

2. Dynamische Simulation  

Mit Hilfe des Simba-Programms wurde die Anlage als biologisches Modell nach-
gebildet, um die ablaufenden Prozesse abbilden zu können. Das Modell der Anlage 